CÂMARA MUNICIPAL DE
INDAIATUBA

P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO_____2023

INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento interno dessa egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Nilson

Alcides Gaspar que interceda junto às secretarias responsáveis, que seja realizado

estudados para reconstrução e manutenção das canaletas de escoamento de

águas fluviais em todas as ruas do Bairro Jardim Morada do Sol - Indaiatuba.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

Justificativa

Munícipes relatam que as canaletas de escoamento de águas fluviais existente

nas ruas do Bairro Jardim Morada do Sol, são demasiadamente profundas e

desniveladas, algumas já revitalizadas, porém na sua maioria, continuam causando

vários transtornos, inclusive danos mecânicos nos veículos dos usuários das vias.

Embora os usuários sejam conscientes do objetivo da implantação das

canaletas que além do escoamento da água, redução da velocidade e preservação

da vida, solicitam porém que seja realizada manutenção periódicas, a fim de suavizar

os impactos causados, evitando desta forma gastos com a manutenção veicular,

principalmente da suspensão e pneus.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Puccinelli, aos 01 de março de 2023.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 728/2023
02/03/2023 - 10:54
IND 239/2023